
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

AUTORIZOU PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO 
DO PROGRAMA DE PÓS – GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS A SERVIDORA KELLY CRISTINA DE 
ALBUQUERQUE FREITAS, MATRÍCULA Nº 54190130/1, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/03/2013 A 28/02/2015.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01/02/2014 A 28/02/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717742
PORTARIA N° 556 DE 10 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de n° 2014/86487 e 
2014/276700.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/06/2014, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 210 de 17/03/2014, publicada no DOE nº 32.603 
de 18/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora MARIA CELMA DURANS NOGUEIRA, matricula n° 
5105277/1, cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 623 DE 10 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/299357.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDER DO AMARAL MONTEIRO, matrícula 
nº 57205643/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA, CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no período 
de 01.07.2014 a 30.07.2014, em substituição ao titular LUIZ 
CARLOS SOARES PEREIRA, Coordenador de Chagas/ DCDTV, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 624 DE 10 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/287594.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2014, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1348 de 09/06/2011, publicada no DOE nº 31.938 de 
16/06/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, a servidora MARIA BETANIA 
FARO FERREIRA, matricula n° 5851033/2, cargo de PSICOLOGO, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 626 DE 10 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/301684.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, 
matrícula nº 54194488/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE 
DE LABORATÓRIO,CÓD.GEP-DAS-012.3, no período de 
01.07.2014 a 30.07.2014, em substituição a titular KARINA 
CECIM PONTES DE LIMA, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 627 DE 10 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/301707.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OTAVIA DA CONCEIÇÃO BRITO DA 
SILVA, matrícula nº 57190478/1, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA, CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no período 
de 01.07.2014 a 30.07.2014, em substituição a titular 
VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE HOLANDA, 
Coordenadora da Qualidade e Biossegurança do LACEN, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA Nº 629 DE 11 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2014/280354.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LAURINETE SALES DOS SANTOS 
PAMPOLONE, matricula nº 5520223/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
ocupar Função de Agente Publico de Controle Interno.

PORTARIA N° 630 DE 11 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/293099.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE, 
matrícula nº 5131022/1, lotado no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL (2º 
CRS)/DAS-3, no período de 02.07.2014 a 31.07.2014, em 
substituição a titular JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY 
DA SILVA, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 631 DE 11 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/223913.
R E S O L V E:
CEDER, a pedido, a contar de 02/07/2014, a FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora 
MICHELLE SIMONE FERREIRA RIBEIRO, matrícula n° 
5898342/1, cargo de BIOMEDICO, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717782

PORTARIA: 60
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BENEDITO SANTOS LOBO                  TEC.DE SAUDE PUBLICA      
824141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130067800000    0149001435          339033              250,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDOS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717789

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA PORTARIA N° 61, de 14 de Julho de 2014 O 
(a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos. RESOLVE: CONCEDER, ao servidor (a) 
abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplicado no período de 30 
(trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem Bancária, 
visto que se destinam ao pagamento de despesas que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. 
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado. BENEDITO SANTOS LOBO / 
TEC.DE SAUDE PUBLICA / 82414-1 / 062.083.552-49 TOTAL DA 
DESPESA R$ 400,00 1- 906780 208294 339030 (MATERIAL DE 
CONSUMO) 0349003243 R$ 400,00 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA. 
SILVIA MOREIRA BASTOS ORDENADORA DE DESPESAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717796

PORTARIA: 59
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALAINE DO SOCORRO LINHARES DE ARAUJO  AGENTE 
ADMINISTRATIVO    541913361
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130067800000    0349001660          339030              1.000,00
10305130067800000    0349001660          339039              1.000,00
Observação: MATERIAL DE CONSUMO/PESSOA JURIDICA
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717799

PORTARIA: 36
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIZA DA SERRA NOGUEIRA              ASSISTENTE SOCIAL         
31997621

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302139267790000    0103000000          339033              200,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718105

PORTARIA: 04
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIANA MORAES DE SOUZA                  ENFERMEIRA               
571927041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162810000    0103000000          339033              1.200,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718109

PORTARIA: 03
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
APOLONIO DE CARVALHO NETO NASCIMENTO   MEDICO                   
53425461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349001753          339033              300,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718120

PORTARIA: 02
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ISAIAS LIMA GUIMARÃES                  Ag.Vig.Sanitária          1231961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349001435          339033              900,00
10305130062560000    0349001435          339030              400,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO/MATERIAL DE CONSUMO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 002/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718182
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 002/SESPA/2014, Processo nº 
27698/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 11/07/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.684 de 15/07/2014.
OBJETO: Registro de Preços de lote fracassado no P.E SRP 
n° 245/2013 para eventual aquisição de material técnico de 
consumo hospitalar por um período de 12 (doze) meses, para 
atender as necessidades do Hospital Regional de Cametá.
VIGÊNCIA: 17/07/2014 a 17/07/2015.
Empresa: C. J. A. PARENTE - EPP,, CNPJ nº 83.646.307/0001-91, 
com sede na TV. PIRAJÁ Nº 578 – PEDREIRA, CEP: 66.087-490, 
FONE: 091 - 3277-0093 / 3277 - 0516 – e-mail: arquimede@
terra.com.br, neste ato representado pelo Sr. GILBERTO 
CONCEIÇÃO DIAS, portador do RG nº 1751819 e do CPF/MF 
nº 304.491.202-44.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNITÁRIO

1 CANETA P/BISTURI ELETRICO 
DESCARTÁVEL UND 25 R$ 42,00

2 COLETOR DE MATERIAL EXAME 
ESTERIL 50ML UND 20000 R$ 0,38

3 EQUIPO C/BURETA UND 5.460 R$ 6,52

4 EQUIPO MACROGOTAS UND 54.600 R$ 1,25

5 EQUIPO MICROGOTAS UND 3.900 R$ 1,52

6 EQUIPO MULTIVIAS ADULTO UND 31.200 R$ 1,39

7 EQUIPO P/TRANSFUSÃO UND 1.500 R$ 4,90

8 KIT P/NEBULIZAÇÃO AR COMPRIMIDO 
(ADULTO) CJ 50 R$ 9,50


